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Impact of aerobic exercise training on biochemical parameters of inflammation

and coagulation and functional capacity of cardiovascular system in patients with

diabetes mellitus type 2

Abstract: The hypercoagulable state and inflammation state in diabetics has been widely

studied by previously researchers, but it is lack of research about possible impact of

exercise training on this state and relationship. The purpose of this research was to

assess the effects of eight-week aerobic exercise training program coagulative and

inflammatory factors as well as functional capacity of cardiovascular system in patients

with diabetes mellitus type 2 as well as correlation between coagulation, inflammatory

state and functional capacity of cardiovascular system and impact of aerobic exercise

training on this correlation. Sixty patients in stable clinical condition and well-regulated

diabetic status conducted all phases of the study. The exercise training included interval

training with estimated intensity according to 75% of maximal heart rate in particular

individual five times a week for eight weeks. Participants performed treadmill exercise

testing using standard Bruce protocol before and after study. Further parameters were

analyzed before and after study: D-dimer, von Willebrand factor, fibrinogen, high

sensitivity CRP, leukocytes, thrombin time, prothrombin time, activated partial

thromboplastin time and coagulative factors II, V, VII and X as well as metabolic

syndrome parameters. Our research has shown statistically significant difference in

Metabolic Equivalent, systolic blood pressure, diastolic blood pressure, glucose and

waist circumference values after study. The average values of Duke Treadmill Score of

4.67 obtained before our study indicated a moderate risk for coronary heart disease,

while average values of 5.61 obtained after our study indicated a low risk for coronary

heart disease. Our research showed a statistically significant reduction in mean vWF

levels, as parameter of endothelial function, after intervention at both males and

females. According analysis for correlation between hs-CRP and fibrinogen, there is

demonstrated positive correlation as baseline at both males and female which became

weaker in males and disappears in females after intervention. The correlation witch

exist as baseline in males between D-dimer and either hs-CRP or fibrinogen as well as

correlation between hs-CRP and FII, FV, FVII coagulation as well as D-dimer and FII,

FVII is absent in females. Our study demonstrated a weakening of correlations between

D-dimer and hs-CRP, hs- CRP and FII, FV, FVII, D-dimer and FII, FVII (P>0. in males

after intervention. Our study suggests that eight week aerobic exercise training could

significantly improve cardio-metabolic state and the endothelium function in patients

with diabetes mellitus type 2. Changes in MET after eight weeks aerobic training will

ultimately bring to decreased mortality. Our research demonstrated stronger correlation

between coagulation and inflammation parameters as baseline in males than females

with diabetes mellitus type 2. According our results eight-week exercise training leads

to a weakening of the strength of the correlation between coagulation and inflammation

parameters, suggesting a unique effect of exercise training that should be explored in

future research.

Keywords: aerobic training, diabetes mellitus, coagulation, inflammation, functional

capacity of cardiovascular system.

Fields of science: cardiovascular rehabilitation

Uticaj aerobnog treninga na biohemijske parametre inflamacije i koagulacije i

funkcionalni kapacitet kardiovaskularnog sistema kod bolesnika sa dijabetes

melitusom tip 2

Abstrakt: Stanje hiperkoagulabilnosti i inflamacije u dijabetesu je široko proučavano

predhodnim istraživanjima, ali postoji manjak studija o mogućem uticaju fizičkog

treninga na ovo stanje i njihovu povezanost. Svrha ovog istraživanja je proučavanje

efekta osmonedeljnog aerobnog treninga na parametre inflamacije i koagulacije kao i

funkcionalni kapacitet kardiovaskularnog sistema kod pacijenata sa tipom 2 dijabetes

melitusa, kao i proučavanje korelacija između koagulacionog i inflamatornog statusa i

funkcionalnog kapaciteta kardiovaskularnog sistema i uticaj aerobnog fizičkog treninga

na ove korelacije. Šezdeset pacijenata u stabilnom kliničkom stanju sa dobro

regulisanim dijabetes melitusom tip 2 je sprovelo sve faze istraživanja. Fizički trening je

sproveden u vidu intervalnog treninga sa intenzitetom od 75 % maksimalne srčane

frekvence, pet puta nedeljno u toku osam nedelja. Ispitanici su sproveli test opterećenja

na tredmilu po standardnom Bruce protokolu pre i nakon studije. Sledeći parametri su

analizirani pre i nakon studije: D-dimer, von Willebrand faktor (vWF), fibrinogen,

visoko senzitivni CRP (hs-CRP), leukociti, trombinsko vreme, protrombinsko vreme,

aktivirano parcijalno tromboplastinsko vreme, faktori koagulacije II, V, VII i X kao i

parametri metaboličkog sindroma. Naše istraživanje je pokazalo statistički značajnu

razliku u vrednostima Metaboličkog Ekvivalenta, sistolnog krvnog pritiska, dijastolnog

krvnog pritiska, glikemije i obima struka nakon studije testirano na celom uzorku.

Prosečna vrednost Duke Treadmill Score od 4.67 pre studije ukazuje na umeren rizik za

nastanak koronarne bolesti, dok prosečna vrednost od 5.61 dobijena nakon studije

ukazuje na mali rizik za nastanak koronarne bolesti. Naše istraživanje pokazuje

signifikantno smanjenje nivoa von Willebrand faktora, kao parametra endotelne

disfunkacije, nakon studije kod ispitanika muškog i ženskog pola. Prema analizama

korelacija između hs-CRP i fibrinogena pokazana je pozitivna korelacija bazalno kod

ispitanika muškog i ženskog pola koja postaje slabija kod ispitanika muškog pola i

nestaje kod ispitanika ženskog pola nakon studije. Korelacija koja je pokazana bazalno

između D-dimera i hs-CRP i fibrinogena kao i korelacija između hs-CRP i FII, FV,

FVII koagulacije, kao i D-dimera i FII , FVII kod ispitanika muškog pola je odsutna kod

ispitanika ženskog pola. Naše istraživanje pokazuje slabljenje jačine korelacija između

D-dimera i hs-CRP, hs- CRP i FII, FV, FVII koagulacije, D-dimera i FII, FVII kod

ispitanika muškog pola nakon studije. Naša studija pokazuje da aerobni trening u

trajanju od osam nedelja može signifikantno poboljšati kardiometabolički status i

endotelnu funkciju kod pacijenata sa dijabetes melitusom tip 2. Promene u vrednostima

metaboličkog ekvivalenta dovode neizostavno do smanjenja mortaliteta. Naše

istraživanje ukazuje na postojanje jačih korelacija između bazalnih parametara

inflamacije i koagulacije kod ispitanika muškog pola u odnosu na ispitanike ženskog

pola sa dijabetes melitusom tip 2. Po našim rezultatima, osmonedeljni aerobni trening

dovodi do slabljenja jačine ovih korelacija, ukazujući na jedinstven efekat aerobnog

treninga koji bi trebao da bude istražen u budućnosti.

Ključne reči: aerobni trening, dijabetes melitus, koagulacija, inflamacija, funkcionalni

kapacitet kardiovaskularnog sistema

Naučna oblast: kadiovaskularna rehabillitacija
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1.UVOD

1.1 Značaj biomarkera inflamacije u patofiziologiji dijabetes melitusa tip 2 i uticaj

fizičkog treninga na inflamatorni status

Prema podacima Svetske Zdravstvene Organizacije iz 2016. godine, 422 miliona

odraslih ima dijagnostikovan dijabetes melitus tip 2, (1) dok će broj obolelih dostići 592

miliona 2035. godine. (2) Dijabetes melitus je povezan sa poremećajima u hemostazi koji

doprinose razvoju trombotičkih komplikacija koje su uzrok smrti 80 % pacijenata. (3)

Fizička aktivnost je tretman prvog reda u lečenju dijabetes melitusa tip 2 zbog uticaja na

metaboličku disfunkciju (4, 5) kao i sposobnosti modulacije akutnih i hroničnih stanja

inflamacije. (6)

Tokom poslednje dve decenije pokazano je da je stanje hronične inflamacije krucijalni

faktor za nastanak i progresiju hroničnih inflamatornih oboljenja među kojima je i

dijabetes melitus tip 2. (7) Inflamacija centralnog masnog tkiva dovodi do produkcije

adipokina čija sekrecija u opštu cirkulaciju doprinosi opštem stanju inflamacije. (8)

Istraživanje Ortega i saradnika je pokazalo da su supstance oslobođene iz adipocita pod

uticajem makrofaga citokini koji izazivaju sistemske inflamatorne efekte. (9) Citokini se

klasifikuju kao proinflamatorni i antiinflamatorni. Balans između proinflamatornih i

antiinflamatornih citokina u dijabetes melitusu tip 2 je pomeren u pravcu proinflamacije

uzrokujući nastanak komplikacija i pogoršavajući postojeće komplikacije pridružene

dijabetesu. (10)


[…]


ispitivanih grupa (t=-0,196; p=0,846). (Tabela 23)

Tabela 23 Prosečne vrednosti fibrinogena u odnosu na prisustvo metaboličkog sindroma

Fibrinogen Sd Med Min Max

Bez metaboličkog
Sindroma

4,9 1,1 4,7 3,6 7,5

Sa metaboličkim sindromom 5,0 1,0 4,9 3,3 8,4

Ukupno 5,0 1,0 4,9 3,3 8,4

Prosečna vrednost protrombinskog vremena kod ispitanika bez metaboličkog sindroma

iznosi 13,6±0,8 a prosečna vrednost protrombinskog vremena kod ispitanika sa

metaboličkim sindromom iznosi 13,7±1,0. Ne postoji statistički značajna razlika u

vrednostima protrombinskog vremena između ispitivanih grupa (t=-0,175;

p=0,862).(Tabela 24)

Tabela 24 Prosečne vrednosti protrombinskog vremena u odnosu na prisustvo
metaboličkog sindroma

Protrombinsko vreme Sd Med Min Max

Bez metaboličkog
Sindroma

13,6 0,8 13,3 12,5 15,4

Sa metaboličkim sindromom 13,7 1,0 13,4 11,4 16,2

Ukupno 13,7 0,9 13,4 11,4 16,2

Prosečna vrednost APTT kod ispitanika bez metaboličkog sindroma iznosi 26,0±2,6 a

prosečna vrednost APTT kod ispitanika sa metaboličkim sindromom iznosi 25,9±2,3.

Ne postoji statistički značajna razlika u vrednostima APTT između ispitivanih grupa

(t=0,105; p=0,916).( Tabela 25)
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Tabela 25 Prosečne vrednosti APTT u odnosu na prisustvo metaboličkog sindroma

APTT Sd Med Min Max

Bez metaboličkog
Sindroma

26,0 2,6 25,4 23,0 31,8

Sa metaboličkim sindromom 25,9 2,3 25,5 21,4 33,6

Ukupno 25,9 2,4 25,5 21,4 33,6

Prosečna vrednost trombinskog vremena kod ispitanika bez metaboličkog sindroma

iznosi 14,0±1,0 a prosečna vrednost trombinskog vremena kod ispitanika sa

metaboličkim sindromom iznosi 14,0±1,0. Ne postoji statistički značajna razlika u

vrednostima trombinskog vremena između ispitivanih grupa (t=0,007; p=0,994).

(Tabela 26)

Tabela 26 Prosečne vrednosti trombinskog vremena u odnosu na prisustvo
metaboličkog sindroma

Trombinsko vreme Sd Med Min Max

Bez metaboličkog
Sindroma

14,0 1,0 14,1 11,9 15,9

Sa metaboličkim sindromom 14,0 1,0 14,0 12,0 16,2

Ukupno 14,0 1,0 14,1 11,9 16,2

Prosečna vrednost D-dimera kod ispitanika bez metaboličkog sindroma iznosi

176,5±62,2 a prosečna vrednost D-dimera kod ispitanika sa metaboličkim sindromom

iznosi 223,2±134,2. Ne postoji statistički značajna razlika u vrednostima D-dimera

između ispitivanih grupa (U=253,0; p=0,149).(Tabela 27)

Tabela 27 Prosečne vrednosti D-dimera u odnosu na prisustvo metaboličkog sindroma

D-dimer Sd med Min Max

Bez metaboličkog
Sindroma

176,5 62,2 165,0 124,0 374,0

Sa metaboličkim sindromom 223,2 134,2 172,0 127,0 810,0
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Ukupno 211,5 121,5 168,0 124,0 810,0

4.7 Grafički prikaz rezultata

Grafikon 1 Prosečne vrednosti vWF testirano na celom uzorku testirano pre (vWF 1) i

posle studije (vWF 2)

Grafikon 2 Prosečne vrednosti trombinskog vremena testirano na celom uzorku

pre (Trombinsko vreme 1) i posle studije (Trombinsko vreme 2)
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Grafikon 3 Prosečne vrednosti maksimalnog dijastolnog krvnog pritiska u mm Hg

postignutog na testu opterećenja testirano na celom uzorku na početku (Max DKP1) i

posle studije (Max DKP 2)

Grafikon 4 Prosečne vrednosti maksimalnog sistolnog krvnog pritiska u mm Hg na testu

opterećenja testirano na celom uzorku pre (Max SKP1) i posle studije (Max SKP 2)

Grafikon 5 Prosečne vrednosti srčane frekvence u miru testirano na celom uzorku pre

(SF u miru 1) i posle studije (SF u miru 2)

51

Grafikon 6 Prosečne vrednosti vremena povratka srčane frekvence na vrednost u miru

testirano na celom uzorku pre (vreme povratka srčane frekvence 1) i posle studije

(vreme povratka srčane frekvence 2)

Grafikon 7 Prosečne vrednosti trajanja testa opterećenja na tredmilu testirano na

celom uzorku pre (vreme trajanja TO 1) i posle studije (vreme trajanja TO 2)

Postoji statistički značajna razlika u prosečnim vrednostima vremena trajanja
opterećenja pre i posle studije (t=-5,863; p<0,001), testirano na celom uzorku.
( Grafikon 7)
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Grafikon 8 Prosečne vrednosti verovatnoće nastanka koronarne bolesti testirano na

celom uzorku pre (p CHD1) i posle studije (p CHD 2)

Grafikon 9 Prosečne vrednosti verovatnoće nastanka teške koronarne bolesti (severe

coronary heart disease) testirano na celom uzorku pre (sCHD 1) i posle studije (sCHD

2)

Grafikon 10 Prosečne vrednosti Duke Tredmil Skora testirano na celom uzorku pre

(DTS1) i posle (DTS2) studije

Grafikon 11 Prosečne vrednosti subjektivne procene zamora po RPE skali testirano na

celom uzorku pre (RPE 1) i posle studije (RPE2)
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