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NAUČNOM VEĆU MEDICINSKG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRDU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 22.12.2017.
godine, broj 5940/14, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Uticaj aerobog treninga na biohemiskje parametre inflamaacije i koagulacije i
funkcionalni status kardiovaskularnog sistema

kod bolesnika sa dijabetes melitusom tip 2“

kandidata dr Divne Trebinjac, zaposlene u Univerzitetskoj bolnici Ullevål u Oslu. Mentor je
Prof. dr Ivana Petronić Marković. Komentor je Prof. dr Nebojša Lalić.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Sanja Mazić, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. dr Milica Lazović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Naučni saradnik Dr Dejan Nikolić, Univerzitetska dečja klinika

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Divne Trebinjac napisana je na ukupno 98 strana i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 37 tabela i 33 grafikona. Doktorska disertacija sadrži

sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata i podatke o komisiji.

U uvodu je detaljno objašnjen status inflamacije u patofiziologiji dijabetes melitusa tip 2 i

uticaj fizičkog treninga na inflamatorni status i stanje hiperkoagulabilnosti u dijabetes

melitusu tip 2. Dalje je detaljno razmatran uticaj fizičkog treninga na funkcionalni status
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kardiovaskularnog sistema u dijabetes melitusu tip 2 kao i prisustvo metaboličkog sindroma u

patofiziologiji dijabetes melitusa tip 2 i uticaj fizičkog treninga na komponente metaboličkog

sindroma. Ukazano je na stanje endotelne disfunkcije u dijabetes melitusu tip 2 i objašnjen je

uticaj fizičkog treninga na stanje endotela. Na kraju uvoda ukazano je na biomolekularne

mehanizme dejstva fizičkog treninga shodno aktuelnoj literaturi.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od ispitivanja uticaja osmonedeljnog aerobnog

treninga na inflamatorni i koagulacioni status kao i kapacitet kardiovaskularnog sistema kod

pacijenata sa dijabetes melitusom tip 2, ispitivanja korelacija između parametara inflamacije,

koagulacije, metaboličkog sindroma i kapaciteta kardiovaskularnog sistema kao i ispitivanja

uticaja aerobnog treninga na jačinu navedenih korelacija. Specifični ciljevi su ispitivanje

stepena inflamacje i koagulacije kod pacijenata sa dijabetes melitusom tip 2 kao i jačine

korelacija između parametara inflamacije i koagulacije kod pacijenata sa dijabetes melitusom

tip 2 prema polu.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o longitudinalnoj observacionoj studiji

sprovedenoj na odeljenju rehabilitacije Opšte bolnice u Užicu. Studija je odobrena od strane

Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu. Svi pacijenti su dali pisani

pristanak pre uključenja u studiju. Studija je sprovedena saglasno Helsinškoj deklaraciji, u

skladu sa etičkim standardima i u skladu sa nacionalnim i internacionalnim smernicama.

Detaljno su opisani kriterijumi za uključenje i isključivanje u studiju, kao i kriterijumi za

isključenje iz studije, intervencija, instrumenti merenja, laboratorijske analize i aparatura i

statističke metode. Testiranje u vidu testa opeterećenja i laboratorijskoh analiza obavljeno je

pre i nakon intervencije u vidu osmonedeljnog aerobnog treninga.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada. Korišćena

literatura sadrži spisak od 267 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata
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Ova studija je pokazala statistički značajnu razlika u vrednostima Metaboličkog Ekvivalenta,

sistolnog i dijastolnog krvnog pritiska, glikemije i obima struka nakon intervencije. Prosečna

vrednost Duke Treadmill Score od 4.67 pre studije ukazuje na umeren rizik za nastanak

koronarne bolesti, dok prosečna vrednost Duke Treadmill Score od 5.61 dobijena nakon

studije ukazuje na mali rizik za nastanak koronarne bolesti. Pokazano je da promene u

vrednostima metaboličkog ekvivalenta kao odraza funkcionalnog kapaciteta

kardiovaskularnog sistema u smislu povećanja vrednosti nakon studije koreliraju sa

smanjenjem mortaliteta. Prema analizama korelacija između hs-CRP i fibrinogena pokazana

je pozitivna korelacija bazalno kod ispitanika oba pola koja postaje slabija kod ispitanika

muškog pola i nesignifikantna kod ispitanika ženskog pola nakon studije. Pozitivne korelacije

bazalno između D-dimera i hs-CRP i fibrinogena, između hs-CRP i FII, FV, FVII

koagulacije, između D-dimera i FII , FVII kod ispitanika muškog pola su odsutne kod

ispitanika ženskog pola. Pokazano je slabljenje jačine korelacija između D-dimera i hs-CRP,

hs- CRP i FII, FV, FVII koagulacije, D-dimera i FII, FVII kod ispitanika muškog pola

nakon intervencije. Ukazano je na postojanje jačih korelacija između bazalnih parametara

inflamacije i koagulacije kod ispitanika muškog pola u odnosu na ispitanike ženskog pola sa

dijabetes melitusom tip 2, a time i moguće povećan koagulacioni i inflamatorni potencijal kod

ispitanika muškog pola, što bi trebalo ispitati u narednim istraživanjima. Slabljenje jačine

mnogih pozitivnih korelacija između parametara inflamacije i koagulacije nakon intervencije

kod ispitanika oba pola ukazuje na efekat aerobnog treninga na smanjenje jačine povezanost

između inflamatornih i koagulacionih parametara u dijabetes melitusu tip 2, što bi trebalo

ispitati u budućnosti. Studija ukazuje na jedinstveni efekat osmonedeljnog aerobnog treninga

na poboljšanje stanja endotela putem smanjenja nivoa von Willebrand faktora koji je jedan od

glavnih uzroka endotelne disfunkcije kod dijabetičara. S obzirom na to da su nedavna

istraživanja ukazala na mogući antiinflamatorni efekat faktora X koagulacije i da ovo

istraživanje pokazuje povećanje nivoa faktora X koagulacije u okviru referentnih vrednosti

nakon intervencije, neohodno je sprovesti dalja klinička ispitivanja u tom pravcu.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Prema rezultatima ove studije, primena osmonedeljnog fizičkog treninga ne dovodi do

statistički značajnog smanjenja nivoa hs-CRP što odgovara rezultatima drugih studija

(Konnov i saradnici, 2010, Levinger i saradnici, 2009, Swift i saradnici, 2012). Pokazana je

jaka pozitivna korelacija između nivoa CRP i fibrinogena kod dijabetičara što odgovara u
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potpunosti rezultatima istraživanja Dehnavi i saradnika (2008) ukazujući na povezanost

inflamacije i koagulacije u dijabetesu. Rezultati ovog istraživanja koji pokazuju pozitivnu

korelaciju između nivoa CRP i obima struka testirano na celom uzorku koreliraju sa

rezultatima Huffman i sradanika iz 2010. godine, Junqueira i sradanika iz 2009. godine i

Ebrahimi i sradanika iz 2016. godine. Prema rezultatima ove studije, nivo fibrinogena kod

ispitanika ženskog pola je iznad referentne vrednosti kako bazalno tako i posle studije, dok je

kod ispitanika muškog pola u referentnim vrednostima. Slične rezultate publikovali su Kafle i

Shrestha (2010). Po istraživanju Koeehler i Bottoni iz 2014. godine, fizički trening ne dovodi

do smanjenja nivoa D-dimera, što korelira sa rezultatima ove studije, testirano na celom

uzorku kao i prema polu. Ovim istraživanjem nije pokazana korelacija između D-dimera i

vWF testrano na celom uzorku kao i prema polu, što odgovara rezultatima Kathleeen i

saradnika iz 2012. godine. Jedno skorašnje straživanje (Nikolić SB i saradnici, 2015.) je

pokazalo pozitivnu korelaciju između vWF i sistolnog krvnog pritiska ukazujući na to da

abnormalnosti u hemostazi mogu biti mogući faktor koji doprinosi stanju hipertenzije, što

ovom studijom nije potvrđeno, sa preporukom za nova istraživanja u tom pravcu. Ovim

istraživanjem je pokazano smanjenje nivoa vWF posle studije testirano na celom uzorku kao

i prema polu, što korelira sa rezutatima Creighton i saradnika iz 2013. godine, dokazujući

povoljan uticaj fizičkog treninga na stanje endotela a time i na koagulacioni status kod

dijabetičara. Po jednom skorašnjem istraživanju ( Dayer i saradnici, 2014.) postoji pozitivna

korelacija između FV koaglacije i vWF kod pacijenata sa dijabetesom što odgovara

rezultatima ove studije. Najnovija istraživanja pokazuju jako interesantne rezultate vezane za

jednu og mogućih funkcija faktora FXa koagulacije. Ekspozicija faktoru X koagulacije

signifikantno smanjuje produkciju proinflamatornih citokina putem inhibicije aktivacije

nuklearnog faktora kappa-B u THP-1 ćelijama uz pomoć phosphatidylinositol 3-kinase preko

koje se ostvaruje ovaj antiinflamatorni efekat (Gleeson i saradnici, 2014). Ova studija

pokazuje signifikantno povećanje nivoa faktora X koagulacije u okviru referentnih vrednosti

kod ispitanika ženskog pola posle studije. Pored toga, pokazana je i umereno jaka pozitvna

korelacija između CRP i FX koagulacije kod ispitanika muškog pola bazalno koja prelazi u

slabu korelaciju posle studije, dok kod ispitanika ženskog pola ista korelacija nije

signifikantna ni bazalno ni nakon studije. Povećanje nivoa FX koagulacije u okviru

referentnih vrednosti koje je pokazano ovom studijom mogao bi biti jedan od načina

antiinflamatornog delovanja fizičkog treninga, što bi budućim istraživanjima trebalo ispitati.

Osmonedeljna primena fizičkog treninga rezultuje prosečnim povećanjem metaboličkog
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ekvivalenta za 1,1 MET što odgovara rezultatima Crowe i saranika iz 2015. godine kao i van

den Berg i saradnika iz 2010. godine. Po rezultatima HART-D studije iz 2016. godine,

primena fizičkog treninga dovodi do značajnog povećanja kardiovaskularnog kapaciteta kod

ispitanika sa dijabetes melitusom tip 2. Ovim istraživanjem je pokazana negativna korelacija

između funkcionalnog kapaciteta kardiovaskularnog sistema izraženog u MET-ima i sistolnog

krvnog pritiska u miru bazalno testirano na celom uzorku, što odgovara rezultatima

istraživanja Raber i saradnika iz 2003. godine, prema kojem hipertenzija pridodata dijabetesu

dovodi do smanjenja funkcionalnog kapaciteta kardiovaskularnog sistema. Prema Svacinova i

saradnicima (2008), aerobni trening u trajanju od dvanaest nedelja dovodi do smanjenja

vrednosti sistolnog krvnog pritiska i povećanja kardiovaskularnog kapaciteta kod dijabetičara

što je potvrđeno ovom studijom. Po Leehey i saradnicima (2009), aerobni trening u trajanju

od osam meseci dovodi do produženja trajanja opterećenja na tredmilu usled bolje

kondicioniranost kardiovaskularnog sistema, što je potvrđeno ovom studijom. Po Segerstrom i

saradnicima (2008), aerobni trening u trajanju od dvanaest nedelja dovodi do povećanja

dužine trajanja testa opterećenja kod dijabetičara i povećanja maksimalne konzumacije

kiseonika, što korelira sa ovim rezultatima. Ovim istraživanjem je pokazana statistički

značajna razlika u prosečnim vrednostima glikemije pre i nakon intervencije, što korelira sa

istraživanjem Burr i saradnika iz 2010. godine. Pokazano smanjenje vrednosti sistolnog

krvnog pritiska odgovara rezultatima istraživanja Mc Neilly i saradnika (2012) i Strasser i

saradnika, (2010), kao i dijastolog krvnog pritiska što odgovara rezultatima Monteiro i

saradnika (2010). Prema jednoj meta-analizi iz 2016. godine (Zou i saradnici), primena fizičke

aktivnosti rezultira smanjenjem vrednosti dijastolnog krvnog pritiska nakon šest meseci

primene, dok je ovom studijom taj efekat postignut nakon dvomesečne intervencije. Alvarez i

saradnici (2016) su pokazali da primena aerobnog intervalnog treninga visokog intenziteta

uspešno dovodi do smanjenja nivoa glikemije i sistolnog krvnog pritiska, što korelira sa

rezultatima ove studije.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Divna Trebinjac, Ivana Petronic, Nebojsa Lalic, Dejan Nikolic. Correlation between

coagulation and onflammation state in patients with diabetes melitus tzpe 2 with gender

differences : Is there any impact of eight weeks exercise training? Vojnosanitetski pregled.

2017: 83-83, https: // doi. org/ 0.2298/VSP170319083T
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E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Uticaj aerobog treninga na biohemiskje parametre inflamaacije i

koagulacije i funkcionalni status kardiovaskularnog sistema kod bolesnika sa dijabetes

melitusom tip 2“ dr Divne Trebinjac predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju

uticaja aerobnog fizičkog treninga na inflamatorni i koagulacioni status kao i funkcionalni

kapacitet kardiovaskularog sistema i jedno je među malobrojnim istraživanjima koje

rasvetljava uticaj aerobnog treninga na jačinu korelacija između inflamatornog i

koagulacionog statusa sa osvrtom na razlike prema polu u dijabetes melitusu tip 2.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija

rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih

su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Divne Trebinjac i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule

doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 15.01.2018.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Sanja Mazić Prof. dr Ivana Petronić Marković

_______________________ _______________________

Prof. dr Milica Lazović Komentor:

_______________________ Prof. dr Nebojša Lalić

______________________

Naučni saradnik dr Dejan Nikolić

________________________